(a) Præf. ad tom. III, § 3.

(b) Vit. Hier., cap. 44.

(c) Apud Cyrill. ep. 13.

(d) Ad ann. 378, num. 37.

A sociis criminatur? Si rivus lenuiter fluxit, non est alvei culpa, sed fontis. Hieronymo præterea accedit Acacii Beroe in Syria episcopi testimonium, ex quo scimus Paulinum a tribus dicendis hypostasibus abstinuisse, ut piissimos Occidentis episcopos sectaretur (c). Cum itaque Damasus a tribus dicendis hypostasibus abstinerit, magnus Baronius (d) merito Theodoreum rejicit scribebentem, Meletio a Sapore, Arianorum ecclesias adjudicatas ea de causa, quod Damasus non secus ac Meletius ipse, unam Trinitatis substantiam confitens, tres hypostases diserte prædicaret (e). Hinc quæ in aliis Damasi ad Paulinum litteris leguntur verba, *unum Deum in tribus hypostasibus* (f), purum ejusdem Theodoreti putumque additamentum sapiunt, quæ propterea a latinis omnibus exemplaribus absunt. Nec vero id insolens huic scriptori est: nam cum in Illyricana synodo, cuius alibi a nobis mentio facta est, congregati præsules aperte professi fuissent cum reliquis omnibus Latini imperii episcopis, *eandem substantiam Patris et Filii et Spiritus sancti in tribus esse personis*, Theodoretus, qui eas litteras in Græcum versas recitat (g), statim addit τοῦτον τὸ τριτὸν τελίαν ὑποστάσεων, quod itidem apertum ejusdem glossemam est.

III. Priusquam ab his Hieronymi litteris discedam, locum ex iis afferam, quod illum hanc recte sæpius acceptum viderim: ait itaque, *Trium hypostaseon ab Arianorum præsule et Campensibus, novellum a me homine Romano nomen exigitur*. Sunt qui disjunctionem illam et omnitudinem censeant, ac sub Arianorum præsule Meletium unum intelligent, qui eorumdem Arianorum manu executus ad cathedram Antiochenam fuerat: aliis vero placet, ut legamus *sub Arianorum prole Campensibus*, aiuntque Meletianos Arianorum prolem non sine probabili ratione a Hieronymo dici posse. Ego vero opinor, aliud nihil eundem Hieronymum hoc loco velle, quam se revera tum ab eodem Arianorum præsule, sive Euzoios ille fuerit, sive Dorotheus, tunc a Campensibus, Meletianis scilicet, ob eam causam vexatum; ideoque nihil a veteri lectione movendum. Neque enim minoris Arianorum quam Meletianorum intererat tres hypostases dici, eratque una eademque omnium causa, quamquam non idem omnium finis. Hinc in alia epistola, *Campenses cum Tarsensis hæreticis copulatos* ait, quia Meletianarum partium duces, vires cum hæreticis Arianis, et consilia in ea contentione conjunxerant. Falluntur itaque meo judicio, qui cives Tarsenses hoc loco ab Hieronymo hæreticos dictos putant, ac in hujus rei perquirienda causa laborant. *Campenses enim cum Tarsensis* idem Hieronymus jungit, quia Flavianus et Diodorus, qui Silvani Tarsensis episcopi alumnus fuerat, Meletianarum partium Catholicis conjunctim præcerant; utique vero cum hæreticis copulatus viperi poterat, tum quod unam cum Arianis eamdem-

(e) Lib. v, cap. 3.

(f) Apud Theodor. lib. iv, cap. 8.

(g) Lib. iv, cap. 8.

que causam in tribus hypostasibus tueri videbantur, tum quod, Theodoreto (a) ac Philostorgio testibus, promiscua erat inter Meletianos et Arianos, *precatiōnū, hymnorū, consultationū, aliorūque omnium, si mysticum sacrificium excipias, sacrorū communio*. Quid enim Tarsenses, si qui forte hæreticis adhæserant cum Antiochenis Catholicis, commune habuere, ut eos Hieronymus hoc loco præ cæteris omnibus expressos velit. Hoc iterum Hieronymus ipse indicat, in epistola ad Marcum presbyterum, cum ait, *Sabellianæ impietatis arguor, subsistentes, veras, integras, perfectasque personas pronuntians: si ab Arianis, merito: si ab orthodoxis, qui hujusmodi arguant fidem, orthodoxi esse desierunt*. Utramque enim factionem notat, a qua molestias illas ferre cogebatur. Hinc vero colligi etiam aperte potest, hæc Antiochiae gesta fuisse, antequam Meletius eo iterum reversus esset, atque ideo has epistolas, eo quem dixi anno scriptas esse oportere.

IV. Nunc quærendum restat, cur Hieronymus Vitalem pro catholico habuerit, atque eum numeret inter episcopos, qui Damaso hærere se dicent. An vero Romano pontifici hærere Hieronymo videri poterat, qui Apollinario parebat, atque ordinatus ab illo fuerat, ab Ecclesia jam projecto? Ego sic existimo, Vitalem ordinatum ab Apollinario fuisse non diu postquam a Damaso rediit cum communionis litteris; idque dolo malo, atque eum in finem, ne a Paulino cogi posset ad subscribendam formulam, quam illi a Damaso transmissam noverat. Ne vero vaserrinus homo malam de se suspicionem injiceret, Paulinum Sabellianismi incusare, atque ejus communionem p̄lam ejurare deinde cœpit. Rem narrat Epiphanius (b), qui Antiochiam sese contulerat anno 376, ut utrumque inter se conciliaret. Interea vero Apollinaris ac Timotheus ab Ecclesia ejecti, ac eorum assecularumque hæresis a Damaso cum Romana synodo proscripta est. At Vitalis Damaso sese hærere dicebat, non secus ac Meletius, ac Paulinus, sive quia ejus rei fama nondum Antiochiam pervenerat, cum Hieronymus scriberet, sive quia nominatum, ut cæteri, minime damnatus, fultus præterea communionis litteris, quas olim a Damaso surripuerat, ac simulatione virtutis et religionis, pro catholico sese gereret, et Ecclesiam falleret. Hunc profecto ludum deinceps etiam diu lusisse discimus ex Ambrosii epistola ad Theodosium imperatorem, atque a secunda Nazianzeni ad Cledonium quas expendi diatr. 2, cap. 4; ex iisque non obscure colligimus vaserrimum illud caput nunquam fuisse ab Ecclesia aperte projectum, atque inter hæreticos proclamatum.

V. Diximus Petrum Alexandrinum hoc anno ad Ecclesiam suam reversum. Itaque litteras illas, quas a Damaso secum attulit, quæque perierunt, hoc anno

(a) Theodor. Hist., E., lib. II, cap. 24; Philost. lib. III, cap. 14.

(b) Her. 77, cap. 20.

(c) Socr., lib. IV, cap. 37. Sozom., lib. VI, cap. 39.

A scriptas fuisse oportet. Earum mentio est tum apud Socratem, tum apud Sozomenum (c), qui eodem tempore, quæ illarum vis esset, nos docent, cum eorum alter et consubstantialis fidem, et Petri in sedem Alexandrinam collocationem; alter vero ordinationem a Damaso confirmatam scribit, atque ita uterque ejus, que Romano pontifici inest, auctoritatis specimen Damasum dedisse fatetur. Huc sane respexisse liquet Eutherium Thianensem, et Helladium Tarsensem episcopos, qui ita ad Xistum scribunt: *Et olim sapientis ex Alexandria hæreticis zizanis insurgentibus sufficit vestra apostolica sedes per universum tempus istud, ad mendacium convincendum, impietatemque reprimendam, et corrigenda quæ necessarium fuit, muniendumque orbem terrarum ad gloriam Christi, tam sub illo ter beato episcopo Damaso, quam pluribus aliis (d)*. Hæc autem cum Lupus annotasset pertinere ad Petri Alexandrini in sedo confirmationem, Luciique Ariani damnationem, Baluzius cum errare vehementer inquit, cum Damasus non solus, sed cum concilio Italæ et totius Occidentis Lucium damnaverit (e). Unde autem synodus illam Baluzius ex omnibus Occidentis episcopis collectam probet, ipse viderit: ego enim præter Petrum ipsum, ex suburbicariis, atque iis, qui Romano pontifici præsto esse solent, episcopis compositam fuisse crediderim. Cæterum inepta prorsus observatio est, quamquam alii, qui nouæ quo in sedem apostolicam animo sunt, ea uti soleant. Nam quæ fuerit in Romana synodo episcoporum Italæ auctoritas, ipsi aperte explicant, ut nemo melius, cum ad clericos et monachos Orientales hæc scribunt: *Quoties intra Italiam propter ecclesiasticas causas, præcipue fidei, colliguntur Domini sacerdotes, consuetudo retinetur, ut successor præsumul sedis apostolicæ ex persona cunctorum Italæ sacerdotum, juxta sollicitudinem sibi Ecclesiarum omnium competentem cuncta constituat, qui caput est omnium (f)*. Nam qui cuncta constituit, ad illum ex eorum episcoporum sententia pertinet decernere, quid facendum ab aliis sit.

CAPUT XIII.

378, DAMASI 13, VALENTE VI ET VALENTINIANO II
AA. COSS.

D I. *Gracchus hoc anno P. U. Mithræ spelæum destruit, ac quæ Damasi in ea re partes. II. Romanum quoddam concilium, ejusque ad Gratianum, quæ extant litteras ad hunc annum erronee consignari.*

I. Hic annus clarus est in ecclesiastica historia ob partam Ecclesiæ pacem Valentis obitu. Cæterum quod ad Damasi res gestas attinet, ejus potissimum studio referri potest, quod Gracchus, cum præfecturam gereret Urbanam, spelæum Mithræ, et omnia portentosa simulacula, quibus Corax, Gryphus, Miles,

(d) Lup. in Synodic. cap. 117.

(e) Collect. Concil. nov., p. 847, not. c.

(f) Concil. Rom. II, sub Felic., contr. Acac. Cone. tom. V, Ven. edit.

Leo, Peres, Helios, Bromius pater initiantur, subvertit, fregit, excusit (a), *Baronius*, ut hoc factum conferat in annum 385, quo Gracchus P. P. fuit, Hieronymum errasse, urbanamque loco praetorio praefecturam scripsisse putat. At Goihfredus, Pagius ac Tillemontius rem narrant ad annum 376 et 377, quo Gracchum urbanam eamdem praefecturam gessisse colligunt ex duabus illi inscriptis legibus Theodosiani Codicis (b). Altera enim data est Valente v et Valentiniano AA. coss., anno scilicet 376; altera vero Gratiano augusto iv et Merobande coss., anno nempe 377, siuntque non obstat huic sententiae, quod utraque ad Gracebum P. P. inscripta sit: inscriptionem enim in mendo cubare censem, eamque corrigendam ex Codice Justinianeo, que lex illa prima ad Gracchum P. U. directa legitur; quod etiam probatur ex ms. Wurzburgensi Theodosiano Codice, qui cl. Rittero teste, loco P. P. habet ad Gracchum P. U. At Philippas a Turre Adremis episcopus cuius ego sententiam sequor, Graeci praefecturam urbanam, ac Mithrae excidium ad hunc annum revocat (c). Observat enim anno 376 eo magistratu functum fuisse Rustinum, cui in Junio mense data est lex 3 de Off. P. U., quam Codex Justinianeus recitat. Sequenti anno ac post Rustinum, Urbis praefecturam Probianum administrasse constat ex Theodosiano Codice l. 3 tit. 2 lib. 21, quae Septembri mense data legitur. Quamobrem unus Graceho locus esset, inter Januarium scilicet et Septembrem menses, quod idcirco intermedium spatium Tillemontius illi attribuit (d). At si Probianus Graceho successerat in Septembri, ut Tillemontius putat, cur iterum eidem Graceho inscriptam legimus in Codice Justinianeo legem, ne in sua causa quis judicet, datam *kal.* Decembribus, Valente vi et Valentiniano ii coss., anno nempe 378. Restat itaque ut dicamus errorem Codici Justinianeo irreparabilem: at cur non potius Codici Theodosiano contingisse potuit? Id ego libertius inducor ut bredam, quia ms. Wurzburgensis codex legem illam Valente et Valentiniano coss. lectam sit, sed consularis annum silentio præterit, quæ proinde ad utrumque referri potest; atque nihil impedit, quominus Gracehus implere debeat, annum illum, quo nullus apud Panvinium et Blanchinum praefectus notatus legitur.

II. Itaque egregio facinori, quia Damasus manus admoverit, ego minime dubito, etat enim episcopi munus tum baptismum conferre, tum baptizandos prebare per aliquod aut tempus, aut factum, antequam ii ad baptismi gratiam admittitur.

(a) Hier. epist. 107, Ver. edit.

(b) L. unic. lib. 1, tit. 2, et leg. 3, lib. ix, tit. 35.

(c) Dissert. de Mithr. cap. ultim.

(d) De Gratian. art. 5.

(e) Bingham. lib. x, cap. 1, § 3 et 5.

(f) Cyprian. de Spectac. : *quod enim spectaculum sine idolo, quis ludus sine sacrificio, quod certamen non consecrat mortuo?*

(g) Cap. 5.

Arentur (e). Hinc cum Hieronymus sibet, Graecum monstruosis destructis simulacris, his quasi obediens promissis impetravisse baptismum Christi, facile intelligimus hanc illi a Damaso propositam conditionem fuisse pro eo consequende. Nam cum praefecto Urbis inter cetera, ludorum ac spectaculorum cura ac disciplina incumberet, quæ Cypriano teste (f) cum vix idolatrias crimine aut periculo carere possent, eum pro recepto Ecclesie more a baptismo repellere videbantur; sequum proinde, ac e bono religionis fuerat, ut antequam admitteret ad gratiam, majus aliquod, ac constantis in proprio voluntatis argumentum, Damasus in Graeco quereret. Quo loco Urbis positum esset Mithrae speleum, quod Gracehus destruxit, affirmare vix ausim, quamquam minime dubitem, quin celebri, et præcipuo. Forte vero in Capitolio ipso atque in ea parte, que aquilonem spectat, quo Adrienus episcopus subterraneum repertum templum, ac Mithra simbolum ex Granero refert (g), eaquo omnia ut et inscriptionem se vidisse Ricqui et Pignorius affirmant (h). Ceterum Damasus hanc a Graeco respetere, ac Gracehus eo facilius praestare debuit, tum quod Constans aras, et idola Romæ destrui jusserrat (i), tum quod Gentiles Socrate teste (j), Mithriacis sacris ad magicas artes et divinationem abutentur, quæ gravissimis Christianorum principum constitutionibus prohibita fuerant (k). Ille Nazianzenus in Carmine ad Nemesium, Mithrae furi scelerata, orgiaque hand memoranda execratur, ac S. Paulinus eos jure merito perstringens ait :

Quid quod et Invictum spelaea sub antra recondunt.
Quemque tegunt tenebris, audent hume dicere solem.
Quis colat occulte lucem, sidusque supernam.
Celet in infernis, nisi rerum causa malarum (l)?

Sirmonodus in lucem procul Romanii conciliis litteras inscriptas ad Gratianum et Valentinianum, nec non Gratiani ejusdem et Valentinianorum rescriptum ad Aquilinum vicarium, in quo iidem de rebus agitur, de quibus in ejusdem concilii litteris (m). Pagius, Tillemontius ac ceteri sive omnes tum Romanum hoc concilium, scriptasque ab eo litteras, tum Gratiani rescriptum referunt ad hunc annum, nulla alia prorsus ratione, nisi quia cum nulla neque in Romanii concilii litteris, neque in imperatorum D rescripto aut Valentiis aut Theodosii mentio sit, intermedio proinde tempore, quod ab alterius obitu ad alterius electionem elapsum est, hanc contingit oporteat; quæ levissima prorsus conjectura est, nam neque semper omnium imperatorum nomina exprimebantur in litteris, quæ ad eos pro rerum

(h) Aicq. De Capitol. cap. 42; Pignor. adnot. ad Cartar. de Deor. imagin., p. 506.

(i) L. 3 de Pagan. Cod. Th.

(j) Lib. iii, cap. 2.

(k) Vid. Vulp. Vet. Lat. lib. iv, cap. 7.

(l) Carm. ultim. vers. 112, Veron. edit. Vide etiam virum doctum Banuerium Mitholog. lib. vni, cap. 12, tom. III.

(m) Append. ad Cod. Theod. tom. I, p. 492.

opportunitate scribebantur, neque id necesse videbatur, cum satis esset ut litteræ, aut rescripta eorum principiū nomen præferrent, quorum erat nō in locis imperiū, ac potestas, quod (ne ego non necessario labore defungar) ex Symmacho colligi potest. Deinde quod sunt in Codice Theodosiano leges, ac edicta publice recitata, que unius aut alterius ex Imperatoribus nomine saepe careant? Percurrit tantum apud Gothofredum chronologiam legum sub Valentiniano, Valente ac Gratiano editarum, videatque Reinesii epistolam 49, qui quam imbecillum sit hoc probationis genus, exploratum habere cupit. Plura itaque sunt, que me impellunt, ut Romanum hoc concilium ab hoc anno removeam, atque ut in aliud tempus transferam. Primum, quod vix fieri potuit, ut tam brevi intervallo temporis, quod a Valentio obitu ad Theodosii electionem interjacet, Romanum illud concilium Gratianu serbere, ac Gratianus rescribere potuerit, tam longe tum posuisse, ac aliis iisque gravissimis reipublicæ negotiis distrahitus. Prælium enim, quo Valens cœubait, die 9 Augusti initum est, et accepta clavis numerus ad Gratianum delatus a Victore fuit, qui fuga elapsus, per Macedoniam ad eum se receperat; in Dacia eum exercitu positum. Quantum vero residuum est temporis, ut Romam de Valentio obitu nuntius afferri, ac deinde ea omnia, que reliqua sunt, fieri potuisse credatur ante Theodosii electionem, que die 16 aut 19 Januarii subsequentis anni publicata est? Secundo Gratianus post Valentio cladem eum Sirmii constitisset, temporum necessitate coactus, legem dedit, quod Manicheis, Eunomianis, ac Photinianis exceptis, ceteris cuiuscumque religionis hominibus permisit, ut securè et libere convenerent in ecclesiis propriis agerent. Hujus legis testis est Socrates (a), Sozomenus (b), ac Suidas, cujus verba Gothofredus recitat (c), quamquam eam sequenti anno iter faciens, Ambrosii; ut par est credere, consilio obsecutus revocaverit (d). Qui igitur fieri potuit, ut aliam huic omnino contrariam eodem hoc tempore dedisse videatur? Nam quæ Aquilino vicatio inscripta est, alteram tollit omnino.

Postremo rerum aliquot gestarum series, que in ejus concilii epistola narratur, minime patitur, ut illud hoc anno celebratum censerit possit. Ne vero alio loco dicta repetam, vide, si placet, ad ann. 389, cap. 45.

CAPUT XIV.

379, DAMASI 14, AUSONIO ET OLBRIÖ COSS.

I. Antiochenum schisma mutua inter partes consensione depositum; Theodoretus notatus. II. Synodus sub Meletio Antiochiae habita; quid actum in illa, definitumque fuerit. Acta ad Damasum missa. III.

(a) Lib. v, cap. 2.

(b) Lib. vii, cap. 1.

(c) Ad lib. iv de Haer.

(d) Vid. lib. v, eod. tit.

(e) Theodor. H. E, lib. v, cap. 5.

A De hujus synodi tempore, alio anno emorialis S. Basili.

I. Facta itaque, ut diximus, Gratiani lege catholicis episcopis ad Ecclesias suas redeundi copia, S. Meletio ea inter primos uti licuit; siquidem ejus exsilia locus circa Nicopolim fuerat Armeniæ metropolis, quæ Antiochia non longe aberat. Statim vero ac reversus est, concordia studuit, proposuitque ad eam sarcendam, ut greges ambo episcopi jungarent, atque in commune pascerent, sive ut communis auctoritate Ecclesiam illam administrarent (e). Hanc conditionem, cum Paulini pars merito rejecisset, alia oblatæ est, que cum omnibus placuisse, transacta res fuit, ac populus ad unitatem, sacrorumque societatem rediit. Conditio vero, que tunc pacis beneficium attulit, hæc fuit (f): ut ii scilicet, qui ad regendum episcopatum idonei videbantur, sperabanturque, jurejurando se adstringerent, neque ambituros se, neque oblatum episcopatum suscepturos, quamdiu alteruter sive Paulinus, sive Meletius in vivis essent, sed ut is, qui e duobus superstes esset, sedem illam solus obtineret. Theodoretus igitur, qui concordiam a Meletio oblatam, a Paulino rejectam scribit, nimio suo, ut saepe solet, erga Flavianum studio indulsisse visus est, frustraque Tillemoutius causas querit, quibus illum purget (g). Hujusce siquidem paciæ juramenti aperta est apud Nazianzenum mentio in oratione xv, quam pro pace habuit in Constantinopolitanæ Ecclesia, paulo antea quam illi cathedralæ valediceret, siquidem hæc ejus verba eo respiciunt: *Pax amica non re dumtaxat, sed nomine quoque ipso jucunda, quam nunc populo dedi, ac recepi; haud scio an sinceram ab omnibus vocem, spirituque dignam, an non potius PUBLICA PACTA DEO TESTE VIOLATA, quo gravior sit nostra condemnatio.* Socrati præterea et Sozomeno, quorum major, quam unius Theodoreti auctoritas est, fidem adstruit sancti Ambrosii Aquileiensis concilii nomine scribentis testimonium, quod alio loco expendam.

II. Rebus itaque hoc pactio Antiochiae compositis, Meletius ex episcopis communione sibi junctis synodus cogit. Cui synodo præter Eusebium Samosateum, Pelagium Laodicenum, Eulogium Edessenum, Zenonem Tyri, ac Diodorum Tarsi, quorum nomina in fragmento, quod Holstenius, ac deinde Constantius edidit, expressa sunt; alii 146 episcopi subscripserunt, quorum memoria perit, præter quam Gregorii Nysseini, qui se concilio illi adfuisse aperte testatur duobus in locis, quos Baronius (h) recitat. Ejus synodi acta, ingenti rei ecclesiastice jactura tempus abripuit. Hoc tamen constat, recitatas in eo fuisse Damasi litteras, tum eas quæ primo ad Illyricos missæ fuerant ex Romana prima ejus-

(f) Soc. lib. v, cap. 5; Sozomeni, lib. vii, cap. 3.

(g) De Meletio not. 42, tom. VIII; de Flavian. art. 3, tom. X.

(h) Ad ann. 379.

dem synodo , ac deinde ad Orientales per Sabinum A missus, dicam ad annum sequentem : nunc enim pau-
allatae ; tum quas a secunda ac tertia synodo anno
scilicet 374 ac 376 exeunte aut altero ineunte scrip-
tas Dorotheus presbyter Orientalium legatus, secum
retulit, ut diximus. Iis autem lectis Meletius primo
loco , tum Eusebius Samosatenus , aliique deinde
omnes subscriperunt verbis hisce, quæ digna sunt
ut observentur : *Consentio omnibus supra scriptis, ita
credens, et sentiens; et si quis præter hæc sentit,
anathema sit.* Ex his enim tum colligitur, quanti ha-
bitum perpetuo fuerit apud omnes Catholicos sedis
apostolicæ in rebus fidei definiendis judicium, tum
præterea an verum sit, quod Bossuetius ait, contro-
versiam de sancti Spiritus divinitate, quam Sozo-
menus (a) Romanae Ecclesiæ judicio finitam dixe-
rat, in Constantinopolitano deinde concilio retrac-
tata fuisse. Nam ut mea faciam verba viri claris-
simi P. Orsi (b) : *Cum totus Occidens, universa Ægyptus,
omnis Orientalis Ecclesia et omnes per universam
Ecclesiæ catholici episcopi, Damasi, et Ecclesiæ
Romanæ, de Spiritus sancti divinitate judicium am-
plicerentur, et Macedonianos tamquam manifestos
hereticos ab Ecclesiæ communione repellerent, diri-
que devoverent, ac sèpius repetitiis anathematis jacu-
larentur, quis aequo animo ferat, ut tam solemne judi-
cium non adhuc omnino immobile et irreformabile,
sed adhuc retractationi obnoxium videretur?*

Blondellus ad hoc ipsum concilium revocat pac-
tum illud, quod Paulinum inter et Meletium atque
utriusque partem , initum fuisse diximus , quod ta-
men ante Blondellum magnus Baronius scripserat (c), cui Valesius etiam consentit. At Tillemontius (d),
qui non potest adduci ut credat , concordiam illam
tam frequenti gravissimorum episcoporum numero
confirmatam, in Constantinopolitano deinde concilio
irritam fieri , nulloque in pretio haberi potuisse ,
Blondelli opinionem rejicit, sed hæc Tillemontii ra-
tio infirma prorsus et nullius momenti est ; nam
primo, graviores ac seniores episcopi , qui Constan-
tinopolitanæ synodo aderant, nihil innovandum cum
Nazianzeno censebant, ut alio loco dicam : deinde,
si ea concordia ab eorum pluribus probata antea, et
confirmata non fuerat, cur Gregorius ipse pacem ab
Iis fractam , ac publicas Deoque teste confirmatas
pactiones violatas doluit ?

Hujus deinde synodi acta ad Damasum a Meletio D ipso missa fuisse oportet, cum eadem originalia in
Romanae Ecclesiæ archivis pridem servata fuerint.
Hoc ipsum præterea nos docet synodicus libellus his
verbis : *Meletius suo in throno Antiochiae, divinam et
sacram convocavit synodus, quæ divinum confirmans
Symbolum, et Marcellum, et Photinum, et Apollinarium
anathemate notans, divinam ad Damasum et episcopos
Occidentis misit expositionem (e).* Quis autem Romanam

D aliquis præficeretur cum reversus est , nil reperit ho-
rum, finxerat quæ mens sibi ; fugisse, sed quæ putabat,
hæc agmine oborta magno comperit negotia (k), ecclæ-
siastica scilicet, quæ excutere optaverat ; apertissi-
ma itaque sunt Nazianzeni verba , nec aliam quam
quæ a Gregorio presbytero in ejusdem Nazianzeni
vita , et a Billio illis attributa est , interpretationem
ferunt. Statim itaque, ac reversus Nazianzum fuit,
actum est iterum , ut ejus Ecclesiæ curam suscipe-

(a) Lib. vi, cap. 21.

(b) Lib. i, cap. 8, art. 2, tom. I.

(c) Ad ann. 378, num. 26.

(d) De Meletio art. 13, num. 8.

(e) Synod. cap. 74.

(f) BB. O. tom. I.

(g) Vit. Macr. tom. III, pag. 187.

(h) Carm. 64, num. 45.

(i) De S. E. cap. 116.

(j) Naz. ep. 371.

(k) Carm. de vit. sua.

ret; at cum flecti nullo modo posset, Basilius cæterique provinciæ præsules obtinuerunt, ut iret saltem ad regiæ urbis Catholicos instruendos, et veræ doctrinæ in ea Ecclesia reliquas excitandas favillas. Hæc enim est causa, cur in oratione de laudibus ejusdem Basilius profiteatur, *non præter ejus sententiam voluntatemque*, illud a se susceptum onus, atque hæc verba Gregorius presbyter sic intellexerit, ut Cæsariensis præsul Nazianzeno jam currenti *stimulos addiderit* eumque *ad spirituale hoc certamen inunxerit*. Sed cur argumentis utimur non necessariis, cum ille Constantinopolim se accessisse asserat, *Cappadocia relicta* (a). Constans itaque certumque est Gregorium Seleucia Nazianzum, et ad suos reversum, antequam Constantinopolim proficiseretur. Reliquum nunc est, ut eum ante Basili mortem, inde minime abiisse B probemus: at hoc una ejus ad Simpliciam hæreticam pulcherrima epistola demonstrari potest. Ejus itaque irrequitæ ac minime consentientis servum Basilius ante aliquot annos episcopum ordinaverat; gravique deinde et vehementi oratione ejusdem fœmine furias et convicia compresserat (b). At quæ eo vivente mutare amplius non auserat, vix defuncto, sacerdotalia judicia minari, atque iterum vehementer contendere cœpit, ut ordinatio illa antiquaretur. Gregorius igitur, cui ea de re matrona scripserat, lenissimo illam sermone demulcendam censuit, laudavitque propterea primo, quod de Basilio tunc *recessus defuncto* per honorifice loqueretur; tum deinde ad negotium quod attinet, eam rogavit, ne Ecclesiam optimo illo episcopo quodam veluti donario dicitem expoliaret, majorem sibi laudem conciliatura rebus ea inconsulta gestis consensum accommodans, quam si antea rogatae acquievisset. Quod si petat, ut servus ille, qui bona administraverat, rationes reddat, æqua illam postulare inquit: sin autem contendit, ut deponatur velut sacerdotio indignus, hæc coepiscoporum provincie nomine rescribit: *Nos nec alium quemdam ex iis, qui criminis alicujus rei sunt, incognita causa dimittimus, nec hunc dimittimus. Verum si quis aliquid habet, quod eum accuset; te præsente, simulque judicante, si ita libuerit, sin minus absente quoque, NOBIS JUDICIBUS EXPLORATUS, siquidem innocens inventus fuerit, etiam si servus fuerit, absolvetur, si vero convictus fuerit condemnabitur* (c). Nonandum itaque Nazianzenus ex Cappadocia pedem moverat, cum Basilio vix tunc defuncto hanc epistolam Simpliciæ scripsit, seque judicem cum reliquis ejus provinciæ episcopis hoc in negotio sessurum obtulit: atque hæc insuper ratio est ut, cum in vicinia esset, purgare se debuerit apud Nyssenum Basili fratrem, cur ipsius funeri non adfuerit. Si itaque Gregorius Constantinopolim accessit post obitum Basili, ipse vero eam Ecclesiam administravit *integro fere triennio* (d); si eam denique dimisit medio anno 381,

A vix elapsò, sibi non potest, ut Basilius vitam protraxerit ad kalendas usque Januarias anni 379, ejusque idecirco obitus dies revocandus erit ad annum 378, atque ad Julium mensem, vel Augustum. Rationes autem illæ, quibus alia sententia defendi solet, haud difficulter everti, aliaque rursus argumenta afferri possent, quibus confici videtur, tum illigari haud posse Basili mortem anno 379, tum ad aliquot saltem menses Antiochenum hoc concilium retrahiri oportere. At cum perinde sit, quod ad nos attinet, utram eligas opinionem supervacaneo labore abstinebo, ut ad alia transitum faciam.

CAPUT XV.

380, DAMASI 15, GRATIANO AUG. V ET THEODOSIO

AUG. COSS.

I. *Lex 2 Cod. Theod. de Fid. cath. assertur, expenditur.* II. *Acacius Beroæ in Syria episcopus Romanum venit, ut videtur, cum actis Antiochenæ synodi a Meletio legatus: alia enim Acaciani hujus itineris causa adducitur, ut pactum scilicet, quod Meletium inter et Paulinum Antiochia initum fuerat, confirmaretur.* III. *Synodus sub Damaso, a qua, pactum illud ratum habitum, Meletius ad plenam communionem susceptus, ac scriptæ ad Theodosium litteræ, ne illud aliquando frangi sineret.* IV. *Agitur de altera Damasi ad Paulinum celebri epistola, eamque ab hac synodo scriptam suis probatur. Pneumatomachi quo primum tempore Macedoniani dici cœperint?* V. *Vigili papæ locus expenditur, quo Ambrosium huic concilio adfuisse conficitur.*

I. Illo anno III kalen. Mart. data est celebris I. 2, de Fid. catholic., Acholio suadente, atque hoc a Theodosio sinceræ fiduci testimonium forte exigente, antequam ille ad baptismum, quod ægrotans postulaverat, admitteretur. Causa vero, ob quam Sozomenus (e) legem illam datam memorat, aperte etiam demonstrat, quid imperator intellexerit, cum subditos suos ad religionem revocat, *quam divinus apostolus Petrus Romanis tradidit, quamque pontificem Damasum sequi claret, et Petrum Alexandriæ episcopum: nempe ut Orientales sui in variis sectas divisi, intelligerent aliquando, quo se vertere possent, ne amplius in fide nutarent, ad Romanam scilicet Ecclesiam, quam divinus Petrus in fide instituerat, su* D *premiumque ejus episcopum Damasum, quem Basiliorum libri ejusdem apostoli hoc loco successorem vocant* (f), ac Petrum Alexandrinum. At cum de Petro sermo est, cur nullam Theodosius Alexandrinus Ecclesiæ mentionem facit? An forte Alexandrina Petri Ecclesia a fide tunc defecerat? nullo modo: sed ut intelligerent, quanta esset inter unam alteramque Ecclesiam, atque inter utriusque episcopos differentia, atque hanc cum suo capite conjunctam errare non posse, ut poterat, ac potuit altera. Hinc

(d) Carm. de Episc., vers. 101, τοῦτ' ἔτος τρίτον.
(e) Lib. vii, cap. 4.

(f) Δάμασος ὁ καὶ διάδοχος αὐτοῦ δοξάσει.

(a) Ἐκεῖ δὲ πηλθόν Καππάδοσταν γῆν λεπτὸν ἢ πιστωτὸν ἔργοντα τοῖς πάσιν δοκεῖ: Carm. de Episc., vers. 94.

(b) Epist. 115.

(c) Ep. 38.

Petrus Alexandrinus nullam aliam ob causam præpositus est Orientalibus pro exemplo quod sequentur; quoniam quia cum ille Damaso et Romanæ Ecclesiæ matifesta communione junctus esset; minime dubitari poterat, quin veram fidem profiteretur. Illi igitur errare convincuntur, qui cum rationum, et Scripturarum pondere oppressi, Romanam Ecclesiam periculo estrandi subtrahant, non idem de Romano episcopo sentiunt; perinde ac si membra sine capite perfectum efflere corpus possent; aut dotes esse aliquæ in corpore præcipue, et excellentes; quæ non sint capitum, et a capite detinuntur. Sed ne extra campum excurram, ad hanc Orationem hac de re optime disserentem (a), ego sicutidem ad institutum redeo.

II. Dixi superiori capite, a Meletio missa fuisse Antiochenæ a se habitæ synodi gesta. Quærendum nunc est; quis ea tulerit, quoque anno.

Alexander Hierapolitanus Acacius Berœæ in Syria episcopo haec scribit: Scilicet Sanctitas tua, sicut olim mihi per epistolam scripsit, quia, et in Roma coram S. M. episcopo Damaso presente tua Sanctitate, motum est de heresi Apollinarii: et nobis duas naturas consenserunt, ut non divinitati passionem tribuamus, dicebant hi, qui erant Apollinarii, duos nos dicere filios (b). Pagius post recitata haec verba ita prosequitur: Lupus in scholis ad illam epistolam existimat sermonem hic esse de synodo Romana tertia, quam anno 375, ille habitam putat; sed ut animadverterit Basilius in notis ad eundem, Acacius tunc nondum erat episcopus: huc usque detegere non potui, an Acacius sub hujus anni 378 finem vel anno 382, quo alia synodus Romana celebrata, in Occidentem venerit (c).

Ego vero Acacium neque anno 378, neque anno 382, Romanam venisse puto: ad priorem enim quod attinet, constat illum ordinatum episcopum circa ejus anni finem a S. Eusebio Samosateno ad suam Ecclesiam redeunte post Valentis interitum (d); quomodo uniusquisque facile cum Baluzio affirmaverit illum adesse non potuisse Romanæ synodo; quam anno illo congregatam plerique frustra asserunt, ut dictum est superius.

Quo minus vero dicamus, Acacium fuisse Romanum anno 382 illud prohibet, quod Damasus, ac cum eo cuncti sacerdotes Occidentales, Theodorum Tarsi, et Acacium Berœæ, episcopos reos agebant; ob ordinatum Flavianum Paulino superstite, eoque pro excommunicatis habebant (e); vix itaque fieri potest, illis paucis tantum elapsis ab ea ordinatib[us] mensibus, rebusque, animisque adhuc exasperatis, Acacium ad synodum Romani ire, Damasi atque omnium Occidentalium episcoporum conspectum subire voluisse, atque inter eos locum habere potuisse: hinc non legitur ejus nomen inter tres illos episcopos, quos anno illo ab Orientalibus iterum Constantinopoli con-

gregatis missos ad Damasum Théodorus est (f), nec ejus in litteris tunc scriptis mentio est.

At si ad causas attendimus, ob quas Acacius Romanum mitti potuit, ac debuit, tum tempus, quo eb accessit, tum ejus synodi, cui adfuit, annus haud diff[er]enter statui poterit. Causa itaque duplex afferri potest; prima ut Meletius de pacto, quo inter ipsū ac Paulinum, atque utriusque partis Catholicos divisionib[us] sublatā fuerat, Damasum atque Occidentales episcopos certiores faceret, atque ea ratiōne plenam atque apertam apostolicā sedis communionem sibi suisque conciliaret; ac præterea ut pactum illud sedis ejusdem auctoritatē, ratum, inconcussumque habereatur: neque enim ignorare Meletius poterat, sacris esse canonibus Interdictum, ne duo essent in una civitate episcopi, atque eos canones probè intelligebat valere oportere, nisi aliter supremo Ecclesiæ capituli ob graves rationes visum esset. Altera vero causa, eaque justissimā fuit, ut ad eamdem apostolicam sedem ferret acta Antiochenæ synodi, ex quibus Damaso perspecta fieret Meletii ipsius atque Orientalium illi communicationis fides, et obsequiorum erga definita ab eodem Damaso dogmata, atque eo pacto æquior, tum Antiocheno huic præsuli, tum ceteris omnibus fieret, quorum fides in suspicionem adducta aliquando fuerat. Hanc porro causam synodicos libellus non obscure indicat altissimi superiori capite verbis, quibus ait, ejusdem Antiochenæ synodi expositionem ad Damasum et Occidentales a Meletio missam; atque hoc est multo probabilius, quam illud, quod Valesius ait (g) legatos scilicet a Damaso Antiochiam missos, ut synodo illi adessent, a quibus deinde acta ad Urbem relata putat, ut in Scriptis reconsiderentur.

III. Hæc vero cum ita sint, Berœensis episcopus nullo alio commodiori tempore Romanam venisse potuit, quam hoc anno, post consecrati scilicet Antiochenam synodum, cuius afferebat acta. Hic vero cum Romæ præsens esset, habita est quarta sub Damaso synodus, cuius Alexander Hierapolitanus meminit, eique adfuit; adfuerunt itidem Apollinaristæ, quos etiam post synodum illam Antiochenam, a qua damnati fuerant, Romanam versus iste p[re]rgardavit, malitique causam pro hereticorum more tueri p[re]gererent, ab Oriente discessisse, verosimillimum est. Hæc vero illa ipsa est synodus, quam synodichus libellus post Valentis obitum a Damaso congregatam narrat his verbis: Valens autem cum in Thracia adversus Gothos pugnasset, igne absumpitus ad æternum ignem migravit. Valentianum etiam defuncto, Gratianus filius p[ro]p[ter]a exsilio episcopos revocavit, quo tempore beatus etiam Damasus sacram Römæ congregavit synodum adversus Arianos Pneumatomachos, et aliós plurimos hereticos (h). Neque enim existimare debemus, aut super-

(a) Tom. III, lib. xv, art. 2.

(b) Apud Lup. epist. 57, ad concil. Ephes.; oper. tom. VII.

(c) Ad ann. 378, ex n. 17, 18.

(d) Theodor. H. E., lib. v. cap. 3.

(e) Sozom. lib. vii, cap. 11.

(f) H. E. lib. v, cap. 8.

(g) Ad Théod. lib. v, cap. 5.

(h) Cap. 72.

mun illam ponitatem numeris et diffusis Italiae partibus episcopos convocare; aut hosce adesse potuisse, primis illis post Valentis obitum turbulentis temporibus, sed cum redditus Ecclesie pacem ac securitatem, majori omnes cum libertate ac religiosis commodo; officio suo fungi poterant.

Fructum vero, quem ex ea legatione sibi propulsuerat Meletius, uberrimum cepit; nam Damasus et ratum habuit pactum illud, quo Antiochenum schisma sublatum fuerat, et Meletium ipsum in plenam communionem recepit non secus ac Paulinum. Hec coconstant tum ex eo, quod Acacius, ab eo missus, synodo sub Damaso interfuit; tum ex eo quod acta, et subscriptiones, quas ab Antiocheno concilio attulerat, in Romanae Ecclesiae archivio reconditae fuerunt; constant hæc edicta insuper ex Gregorio Nazianzeno et litteris Aquileiensis concilii, de quibus ad annum sequentem redditurus erit agendi locus. Ne quid vero res ita composita turbare deinceps posset, Ambrosius, ut ego puto, cæterique tunc Romæ congregati episcopi prout dispicientes, quod deinde accidit, scripserunt Theodosio, ut *juxta partium placitum, altero decedente, penes superstitem Ecclesiæ reinauerent, de ne altera superordinatio attentaretur*. Eam potro epistolam ante Aquileiense concilium scriptam esse, nemo saltem negaverit, qui alias legerit ejusdem concilii litteras, quæ supersunt, alias vero aut apotrem occasionem, aut Italorum episcoporum conventionem excogitasse vix poteris; præter hunc, à quo sic scribi poterit.

IV. At hac autem synodo quarta sub Damaso, profectum ego inspirè existimo celebrem illam fideli confessionem ad Paulinum, quam iterum impressam damus sub numero quarto. Illam profectio synodicam suisse, Theodoretus, Vigilius papa, auctor synodici, atque veteres asserunt. Hinc Valesius (a) eam scriptam putat in synodo, quam Damasus habuit anno 382, missamque Paulino, qui redux in Orientem, Thessalonicae subsliterat. At nulla est causa, cur Paulino nulli debuerit, quæ ei tunc præsenti in manus tradi potuit. Pagius itaque ob ejusdem synodici libelli auctoritatem, eam refert ad eam synodum, quam post Valentis obitum anno 378, collectam putat (b), Iarduinus autem anno 379. Cæterum si nulla est idonea ratio, cum ideo coarctemus synodici libelli verba, ut jam prætimonui, proprius ad veritatem accesserit, qui eam tunc synodum, tum divinorum capitum definitionem ad hunc revocaverit annum: quam præterea opinione; nonnulli, ut mihi videtur, conjectura confirmant.

Nam p'nt' ex Alexandro Hierapolitano constat, Apollinaristæ in ea synodo, cui Acacius interfuit, Catholicis objecisse; quod duos Filios assererent, quia duas in Christo Domino naturas profitebantur: hanc igitur calumniam occasionem, ut deinceps eriperet, tunc factum puto, ut Damasus eos anathematizaverit, qui duos asserunt Filios, unum ante sæcula,

(a) Ad Theod. H. E., lib. v, cap. 11.

(b) Ad ann. 378, num. 19.

A et ulterum post assumptionem carnis et Virgine.

Secundo. Cum omnes ad eam usque diem exortas heres eæ fideli ecclesie proscriptissæ videatur, cur de Priscilliani portentosis opinionibus nullæ mentio est? An forte aut Priscillianum ipsum, aut infamem ejus heretici silentio præteriisset, meritaq' sententia minime confinxisset Damasus, si hæc illi innotuisset? Hoc ego mihi persuaderi non patiar, ac potius credam, illam fidei regulam scriptam fuisse, prius quarti hereticus ille Romani accederet, atque idem ante annum 381, quo constat eum a Cæsar-Augustano concilii damnatum ad Utbem occurrisse, ut dicitur.

Tertio. Observanda sunt hæc Damasi verba ex anathematismo quarto: *Anathematizamus Macedonienses, qui de Arii stirpe venientes non perfidam iniuravere, sed nomen. Macedoniensi, quos Damasus illoc loco exprimit, qui sint, neminem latere putò: aliquid inquietendum, quo primum tempore, qui sancti Spiritus divinitatem oppugnabant, hoc nomine à Macædonio sectæ duce appellati sint. Ut vero hæc facilius assequatur, tria tempora distinguenda et observanda sunt: primum quod excurrit à morte Constantini ad Lampsaceham synodum, quæ congregata est anno 364 aut altero nondum proiecto: posterius; quod eam synodum usque ad Valentis Imperatoris interitum; tertium denique, quod Valentis Interitum subsecutum est. Constantio itaque defuncto, Semiriani usque assertores, qui ex indulgentia novi principis ad sedes suas reversi fuerant, libere congregares*

Cese, arciorem intent se societatem jungerè, Arianos sive Acacianos iterum palam execrari, ac diti devovente cœperant. Ea igitur occasione Macedonius, qui ad eosdem Semirianos iam se transtulerat, ac cum iis in lastocinali conventu Constantinopoli depositus fuerat, sequè in villa hæc urbi proxima abdiderat, e latebris exiens in publicum erupit, misisque ad Semirianorum capita legatione, vires illis suas addidit, effectique nedium ut homœusium mordicus retinerent, verum etiam ut Spiritum sanctum a divinitate excluderent, eumque in creaturatum numero collocarent. Eam itaque heresim Sivanus, Eleusius, Eustathius, Sophronius, ac quotquot demique ab Acacianis Constantinopoli depositi fuerant, professi sunt, aliquæ deinceps ex illis etiam, qui

Din recta cæteroque de Filio doctrina fuerant. Hæc ex Socrate, Sozomeno, Nazianzeno, aliisque eorum temporum scriptoribus constant, quorum dicta huc afferre supervacuum est (c). Eam vero heresim hanc diu latuisse colligimus ex Alexandrina synodo, quæ edita damnavit, et ex Athanasio ad Serapionem epistolis: at qui eam profitebantur, Socrates *Pneumatomachos* tunct dictos ait, *Macedonianorum scilicet vocabulo nondum extitit*, cui Socratis testimonio vim hanc exigunt eorum temporum scripta addunt, in quibus Pneumatomachorum vox pérpetua est; *Macedonianorum nulla*. Joviano interea defuncto, habita a Se-

(c) Vid. Socr., lib. II, cap. 45; Sozom., lib. IV, cap. 27.

miarianis Lampsacena synodus est sub Valente, ut oninia Arimini, et Constantinopoli ab Arianis gesta, irrita essent, Antiochenus in Encæniis formula, ac homœusium mordicus retineretur, et ubique reciperebatur; Acacianis, et Eudoxianis pœnitentiæ locus datus, sin minus iterum depositi. Hinc vero Valentis, qui se Eudoxio dederat, jussu orta in Catholicos, æque ac in eodem Semiarianos dira illa persecutio, quæ eos impulit, ut tres illos Eustathium scilicet, Silvanum, ac Theophilum legatos ad Liberium, et Occidentales mitterent, qui Nicænam fidem profiterentur, et communis cæterorum omnium nomine communionem exposcerent. Recepti itaque in plenam catholicæ Ecclesiæ communionem ab eo sunt, ut ex Liberii ejusdem, quæ adhuc supersunt, litteris constat; Basilius quoque in epistolis rem sæpe memorat, sed accurate descriptam legimus apud Socratem et Sozomenum (a); qui præterea Semiarianos illos per anticipationem quamdam *Macedonianos* perpetuo vocant, ut intelligamus unam eamdemque esse hujus vocabuli vim. Ab anno igitur 366, quo hæc gesta sunt, quounque Valens rerum potius in Oriente est, nullum Semiarianos inter et Catholicos episcopos discrimen fuit, nullus ejus vocis usus, cum omnes haberentur ut fratres: nam si qui cum Eunomio Spiritum sanctum a divinitate excludebant, uno Pneumatomachorum nomine adhuc compellabantur, ut antea. At quonam igitur primum tempore hæc vox usurpari coepit? Ab hac Romana synodo, et a Damaso hoc ipso anno. Nam Valente defuncto, cum Gratianus Manichæis, Photinianis et Eunomianis exceptis, necessitatibus rerum ac temporum compulsus, lege lata concessisset, ut quam quisque vellet, religionem profiteretur (b), Semiariani illi seorsim a Catholicis collectas agere instituerunt, ac conciliabulo Antiochiæ in Caria celebrato, decreverunt vocem *consubstantialis* rejiciendam esse, nec ullo modo communicandum cum iis, qui Nicænam fidem profiterentur. Hæc igitur publica atque iterata antiquæ hæresis professio, et a Catholicis separatio, prima hujus anathematismi origo, et causa censenda est: cumque conciliabulum illud extra annum 379 collocari certe non possit, manifesto etiam deprehendimus, anathematismum ipsum, quo primum Pneumatomachi, a Macedonio hæresis duce *Macedonianis* dicti sunt, non diu postea publice propositum, denuntiatumque catholicæ Ecclesiæ esse potuisse. Hinc Nazianzenus cum Ecclesiam Constantinopolitanam administraret, et orationem anno illo aut altero haberet, quæ quinta de Theologia dicitur, quæstionem de Spiriū sancto pridem oppressam et extinciam, atque a fide summolam et exturbatam vocat, ac propterea tunc renovari dolet, et ingemiscit. Ab eo vero tempore *Macedonianorum* vox passim usurpata est: nam Theodosius eo vocabulo utitur in l. 11, proposita die 22 Julii anno 383, ac deinde in

(a) Socr., lib. iv, cap. 42; Soz., lib. vi, cap. 11.
 (b) Socr., lib. v, cap. 24; Sozom., lib. vii, cap. 2.
 (c) Diss. 14.

A leg. 12 et 13, Cod. Theod. de Hær., ac Socratis et Sozomeni ætate non alio nomine hæretici illi compellabantur.

Hæc autem cum ita sint, Quesnellium (c), aliosque errare oportet, qui hanc epistolam cum epistola alia conjungunt, quæ de Vitali agit, unamque esse Damasi ad Paulinum epistolam censem, duplice constantem parte. Ut enim cætera nunc omittam, diversa inter utramque, scriptorius causæ, et temporis ratio duas esse probant ejusdem pontificis ad eundem Paulinum litteras. Nam quod ad tempus attinet, hæc scribi vix potuit ante hunc annum, alia vero anno 375 Basilio jam innotuerat: hæc Thessalonicanam missa est; alia Antiochiam: deinde hæc synodica, alia vero familiaris est: postremo cum Vitali ob unam Apollinarii hæresim delatus esset, nulla erat causa, cur ad tot abjurandas hæreses adigeretur, a quibus erat alienus. Hinc nihil mirum est, si Paulinus ipse, hac minime usus est coram Epiphanius, ut Sabellianismi notam, quam Vitalis vicissim illi exprobabat, a se amoliretur, sed ea fidei professione, quam pridem Athanasio obtulerat, sese catholicum probaverit (d): nondum enim anno 376, quem coram se actam Epiphanius narrat, plenam hanc a Damaso eccliesim accepérat, quam profiteri posset. Duas igitur Damasi ad Paulinum litteras merito distinguit Coelestinus pontifex hæc scribens: *Prædecessor meus Damasus scribens ad Paulinum Antiochenæ Ecclesiæ episcopum inter cetera ait: Anathematizamus eos, qui duos filios Dei asserunt, alterum qui ex Patre ante sæcula est genitus, et alterum qui assumptione carnis natus est ex Virgine;* quæ ex prima epistola sumpta sunt: tum pergit: *Item ipse apostolicæ memoriae vir Damasus in altera epistola ad Paulinum anathematizamus eos, qui duos in Salvatore filios contentur, alium ante Incarnationem, et alium post assumptionem carnis ex Virgine, et non eundem Dei filium, et antea, et post.* Duplicem etiam Damasi epistolam numerat, unamque ab altera distinguit Codex Canonum Ecclesiæ Hispanæ a viro clar. Joseph Cennio nuper egregie illustratus.

V. Dux supra celebrem eam fidei expositionem in synodo episcoporum a Damaso scriptam, atque ad id probandum Vigilii papæ testimonium attuli. Verum ejus verba recitanda a me sunt, cum ex iis alia etiam colligi possint, quæ ad historiam illustrandam pertinent. En vero illa ex priori ejus constituto (e): *Perspectis prædecessoris nostri B. M. Damasi synodalibus constitutis, quæ post Nicænum concilium de sancto Spiritu tractantibus et convenientibus in urbe Roma episcopis catholicis, et B. M. Ambrosio Mediolanensis civitatis antistite sunt edita, inventi plenissime definitum, eos qui duos Filios affirmant unum ante sæcula, et alterum post assumptionem carnis ex Virgine, anathematis pæna percussos; quæ ex anathematismo sexto sumpta sunt.* Primo itaque intelligimus, hoc concilium,

(d) Vid. Epiph., hær. 77, num. 20.

(e) Constitut. pro damnat. trium Cap., 26, Conc. Ven. edit. tom. VI. Digitized by Google

a quo anathematismus ille promulgatus est, illud **A** tempori, suæque causæ reddendum est. Eo igitur ipsum esse, in quo collecti episcopi post *Nicanum*, *tractarunt et addiderunt etiam de Spiritu sancto*, atque id verissimum esse, plura ad ejus divinitatem et adorationem attinentia capita abunde probant: nec me ab hac sententia revocat, quod in ejusdem expositionis initio non *addidimus* scriptum sit, sed *addiderunt*, quod verbum aliud concilium designat anteriori tempore habitum: siquidem cum apud Theodoretum aliud sit Damasianæ ecthesis initium, ea quæ ille omittit indicio nobis sunt, pro vario transcriptorum ingenio exordium suisse adjectum, nec illud pro ejusdem ecthesis parte habendum. At quod gravius est, deinde ab eo Vigili loco cognoscimus, Ambrosium, huic concilio adfuisse, quod duplice alio argu-
B mento confirmari potest: primo quod cum ejus epistola ad Gratianum Augustum, de qua sequenti capite agam, certos nos faciat, Romano huic concilio *innumerous ex diffusis Italæ partibus episcopos adfuisse*, nulla est ratio, cur ab eorum numero Mediolanensem præsulem excipiamus: secundo quod epistola illa ejusdem consequenter Ambrosii fœtus reputari possit, quidquid BB. editoribus visum sit. Paulinus profecto unum refert Ambrosio Romanum iter, quod post aliquot ab ordinatione elapsos annos collocat, quodve propterea Tillemontius, et BB. conferunt in annum 382. At si quis Paulini verba attendat, nihil excuspet, quod eorum sententiam probet magis quam nostram, qui Ambrosium Romanam venisse dicimus, tum hoc anno, atque occasione concilii a Damaso tunc convocati, tum anno 382, ut alteri quoque concilio adesset. Certe idem Paulinus unam tantum Ambrosii ad Maximum legationem memorat, an vero propterea alteram, cuius ipse Ambrosius in oratione in funere Valentinianni dicta testis est, falsam esse dicemus? Scio magnum Baronium scribere, Ambrosium ipsum hoc anno Sirmium profectum suisse pro Avemio episcopo ordinando: at quidquid hujus rei sit, nihil impedit, quominus ultrumque iter confici commode potuerit.

VI. Reliquum est, ut causam afferamus, cur hæc epistola, Theodoreto teste, Thessalonicam missa fuerit. At quisque facile dijudicabit, illam Acholio familiari suo Damasum dedisse, ut Paulino in Romano itinero posito ac per eam urbem, unde percommoda et parata in Italiam navigatio, pertransituro redde-
retur. Cum autem Hieronymus cum Paulino ipso ac Epiphanio Romanum venerit (*a*), utrique socium se juuixisse debuit in regia urbe, quo anno elapo se contulerat post sacros ordines Antiochiae acceptos. Epiphanius porro Constantinopolim accessisse imperatoris litteris evocatum, ut *Romanum* navigaret, scribit Polybius ille, cui Papebrochius (*b*) Epiphani Vitæ supplementum tribuit, cuius ego testimonio utor, quamquam alia prorsus occasione, atque alio tem-
pore, hoc ab eodem Epiphanio iter susceptum scri-
bat; siquidem cum in iis erret, iter illud, quod aliunde confirmatur, minime rejiciendum, sed suo

A tempori, suæque causæ reddendum est. Eo igitur Paulinum quoque Antiochenum venisse puto, tum quod hæc Antiochia Romam cuncti terrestri itinere via esset, tum ut Hieronymum suum videret in ea urbe tunc commorantem. Quin cum ego lego decimam tertiam Gregorii orationem, videoque illum de Antiocheno schismate recens transacto luculenter agentem, ac duos ejusdem civitatis episcopos im-
pense laudantem, ac pari in honore collocantem, eundem Paulinum familiari Nazianzeni consuetudine, non secus ac Hieronymus, ac Meletius ipse, usum suisse suspicor in ea urbe, antequam inde discederet.

CAPUT XVI.

I. *Agitur de Romanii concilii epistola ad Gratianum a Sirmondo edita in appendice Codicis Theodosiani, eaque expenditur, illustratur, atque huic ipsi concilio attribuitur.* II. *Confertur cum Aquileiensis concilii epistola, ut inde ratio intelligatur, cur Romani hujus concilii Patres pro Damaso adversus Ursicinum tunc scripserint; et cur præterea haec eadem epistola hoc anno scripta censerit debeat, ac tribui Ambrosio.* III. *Ostenditur Damasum numquam de adulterio accusatum suisse; et anonymi Amstelodamensis temeritas et insciitia notatur.*

I. Ad hoc præterea concilium referendam ego puto epistolam illam *ad Gratianum et Valentinianum*, quam Sirmondus *Romani concilii nomine in lucem protulit* (*c*), ac deinde tum in Veneta Conciliorum editione, tum inter Damasi epistolas a Constantio impressas legimus. Cur vero ea referri non possit ad annum 578, ut plerique censem, rationes jam protulimus cap. 13 et 15. Dicendum modo superest, cur huic anno et concilio alligandam eam censeamus; quod ego epistolam ipsam exponens facilius assequar. Laudant itaque hujus concilii Patres pietatem principum, ac beneficia in Ecclesiam religionenque collata, atque illud præ cæteris veluti necessarium ad reintegrandum ejusdem Ecclesiæ corpus furore Ursini tunc in partes sectum, quo decretum fuerat, ut *eo jam pulso, sociisque ab ejus conjugione divulsis, de reliquis ecclesiis sacerdotibus episcopos Romanus haberet examen, ut de religione, religionis pontifex cum consortibus judicaret*; cuius sub initio schismatis, dati a Valentiniano rescripti, nullo alio quam hoc loco memoria superest. Hoc tamen bonum, quod præcipuum reputant, effectu hactenus caruisse do-
D lent, ejusdem Ursini culpa. Hic enim quamquam extra suburbarias regiones relegatus esset, Urbemque accedere prohiberetur, *per eos* tamen, quos *sacrilege ordinaverat*, plebem sollicitare conabatur continuo, atque populos impellere, ut a Damaso officioque deslicerent. Hinc vero factum suisse aiunt, ut apud *non nullos alias episcopos*, hoc pessimo *exemplo*, quadam quasi auctoritate communatos, ipsius Damasi judicium, atque auctoritas nullo jam loco esset, ac res eo redactæ essent, ut qui vel se damnatos ab eo intellexerant, vel merito timebant, ne damnarentur, vulgi

(*a*) Epist. 127, num. 5, Ver. edit.
(*b*) Ad diem 12 Maii.
(*c*) App. ad Cod. Theod., Oper. tom. I, p. 422, Ver. edit.

multitudinem redimerent, qua judices perterrefacearent fugarentque; eaque ratione, quo quisque flagitiosior esset, eo tunc, deque retinenda injuste Ecclesia certior videretur.

Hæc vero in Parmensi episcopo, ac Florentio Puteolano manifesto reprehendi scribunt. Parmensis enim, quamquam Damasi ejusque synodi judicio damnatus esset, Ecclesiam tamen retinebat impudenter. Parmensis hujus episcopi nomen reticent, at si Ughellio credimus, Philippus fuit, Romanus patria, ob eamque causam in partes Ursini trahi potuit, ac a Damaso deinde deponi. Florentius (*a*) Puteolanus æque damnatus fuerat; atque hic deinde ab imperatore, ad quem confluget jure meritoque pulsus, per suminam audaciam post sextum a depositione annum repserat ad civitatem, Ecclesiae incubabat, multasque in eo oppido seditiones concitataverat. Hinc vero non obscure colligi potest, has ipsas litteras hoc anno, cui eas alligavi scriptas esse. Nam si Florentius post sextum annum, ex quo dejectus ab Ecclesia fuerat, iterum ad eam repserat, hæc temporis nota, tum nos ducit ad annum 374 atque ad eam synodum, quam anno illo Romæ collectam diximus, tum ad hanc ipsam, quam currenti congregata am asserimus. Hinc in Gratiani rescripto, de quo ad sequentem annum redditurus est sermo, cum antea legeretur Florentium post quintum decimum annum Ecclesiam a qua pulsus fuerat, iterum contaminare conari, Blondellus locum corruptum fuisse vidit, ac non ut antea post decimum quintum, sed post quintum denum annum, merito legendum censuit, quod P. gius etiam aliique observarunt. C

Inter eos autem, qui sacerdotiale judicium declinaverant, ne damnarentur, Restitutum deferunt in Africa episcopum, quem a Gratiano coram synodo justum causam dicere, *sæva et insolentium manu diffugisse* aiunt. Quis fuerit Restitutus ille, cuiusve Ecclesie episcopus, vix conjiciatur inter tot hujuscem temporis, et nominis horumque locorum episcopos, ex quorum etiam numero eum fuisse scimus, qui cum cœteris Ariminensis concilii legatis manus perfidie dedit Nicæa in Thracia. Quod asseri pro certo potest, illud est, aut Romane huic synodo aliquot ex Africa episcopos adfuisse, aut Damaso hujus negotiis relationem de more transmissam, ut ille quid factum opus esset, rescriberet.

Per eamdem præterea Africam *sacrilegos rebaptizatores* Gratianus expelli jussérat. At expulsi Claudianum sacrilege ordinaverant, et Romain transmiserant, ut Montensibus præcesset quasi episcopus. Imperator jussérat, ut hic Roma abiret, *patriamque repereret suam*. Sed sape etiam *constrictus, judiciis contemptis, ac imperialibus rescriptis, residebat adhuc, pretio pauperiores sollicitans, et redemptios rebaptizans*. Hujus Claudiani memoriam ad nos transmisit

(*a*) Florentii nomen cum iis legitur, qui contra Athanasium in Mediolanensi concilio subscripserunt, sed Ecclesiae locus non additur. Vid. Bar. ad ann. 385, num. 22.

A Optatus (*b*), a quo discimus illum, post Macrobiū, qui vivebat circa annum 370, quo alter lucubratabat opus suum, ac Lucianum qui Macrobiū successerat, præfuisse iisdem Donatistis in Urbe, ac vitam produsse ad Sirici tempora.

Cæterum cum rebaptizatores, hoc loco *sacrilegos* dictos audis, facile intelliges, qui fuerint *sacrilegi* illi, a quibus inferius hæc eadem epistola Sylvestrum accusatum dicit, causamque cognosces, ob quam accusatus fuit. Hi sunt Donatistæ, quos *sacrilegos* per excellentiam jure dictos, eoque nomine ab imperatoribus ipsis sœpe designatos nemo negaverit (*c*). Cum igitur, Romani hujus concilii Patres Sylvestrum a *sacrilegis*, Donatistis scilicet accusatum scribunt, falsum traditionis, et thurificationis crimen indicant, de quo illum cum Melchiade, Marcello et Marcellino presbyteris, per summum scelus ex Augustino delatum scimus (*d*), ut conficerent, se ab eo, qui judex esse non poterat, nullo jure damnatos; quam etiam ob causam Lupus et Norisius, Sinvessanam synodum ab iis obtrusam putant. Hinc præterea discimus summum illud Ecclesiae caput sese purgare apud imperatorem voluisse, ut Ecclesiam ipsam ab iis difficultibus expediret, in quas illam conjicere per putidam calumniam *sacrilegi* allaboraverant. Cum igitur a Donatistis Sylvestrum accusatum fuisse certo constet, cum præterea calumniosæ illius accusationis manifesta sit causa, nulla est solida ratio, cur Floridus et Constantius non banc hujuscem rei fuisse causam sint arbitrati, atque aliam inutili sane labore exquisierint.

Deinde quod hoc loco *Claudianum ab expulsis ordinatum* scribunt intellige de expulsis ab Ecclesiis. Neque enim Gratianus aliunde quam ab Ecclesiis, quas occupabant, Donatistas per Africam expelli jussérat, ut illæ Catholicis restituerentur, ut ex l. ii Cod. Theod., *Ne sanct. Baptism. iteret.*, aperte constat. Hæc vero cum data sit die 17 Novembris anni 377, cumque ordinatio Claudiani ejus publicatione posterior sit, iam vides, neque hanc Romani concilii epistolam, neque Gratiani rescriptum, de quo proxime agendum erit, anno 378, ut plerique falso putant, datum videri posse. Neque enim Claudianus ordinari potuit, statim ac lexilla propria fuit; nec confessum Romanum venit: rursus non statim ac Romanum venit deprehensus est: tum poste ad imperatorem scribi debuit, ac rescripta exspectari oportuit, quibus expelli juberetur, eaque postremo cum venissent, nec ille cessit tamen; sed judiciis, rescriptis ac vinculis, quibus sœpe constrictus fuerit, neglectis et contemptis, contumax resedebat, antequam hæc eadem epistola scriberetur, ac resedebat adhuc: quibus omnibus transigendis profecto si spatium datus, bienium vix nimium videri poterit. Non ego diffliteor,